alijs resolvit *Menoch. de arbitrat. casu 266. num. 6. quae sententia in praxi recepta, potest defendi in depositione verbali, quam Doctores terminum poenae appellant, ita ut usque ad eam possit iudex arbitram, secus in depositione actuali, quae non debet imponi, nisi in casibus iure expressis, iuxta hanc Glossam, & Glasum in summa, 16. quest. 8. & vide omnino Covar. 2. resolutionum, cap. 20. nu. 7. Decianam responsio. 72. num. 6. vol. 3. post alios Petes lib. 5. Ordinamenti, tit. 1. Glosa 5. pagin. 31. Vide posita ad cap. Fraternalitatis, 7. numer. 2. distinct. 34.*

CAP. Nemo. II.

SYMMARIUM.

- 1 Non verbis, sed operibus credendum est.
- 2 Nemo, idem, quod nullus homo.

IN textu. Docet Papa Symachus, quod non verbis, sed operibus credendum est, ut colligitur ex *Ioan. cap. 10. ubi Christus Messiam se esse, regemque totius orbis minimè iactabat verbis, sed indicabat operibus. Egregium hoc est christiano documentum, ut Lydius lapis, quale sit aurum, sic opera ostendunt qualis sit homo; prosequitur late *Barradas tom. 3. concordia Evangelistarum, lib. 4. cap. 19. §. At Christus.**

In textu, ibi, Nemo. Verbum est negativum, & sonat, quasi non homo, vel nullus homo; nullum ergo demittit quin comprehendat isto signo universalis, cap. Nemo, 15. de electione, lib. 6. & ibi notavit *Archidiacon. in principio. Ioannes Andr. Philippus Francus, & Antonius de Butrio nu. 1. Geminianus num. 3. Nemo idest nullus, solus 1. Item si unus, §. Si plures, ff. receptis arbitris. Est etiam negativum §. Cervos quoque principium institutis, de rerum divisione.*

CAP. Tantis Daniel. III.

SYMMARIUM.

- 1 Accusatus de crimine non est honorandus, & num. 2. & 3.
- 4 Quod limitabis nisi accusatio fiat per fraudem.
- 5 Vel nisi fiat delevi crimine, vel post elapsum annum.
- 6 Ratione conexitatis res inter alios acta per iudicat.

IN textu.

IN textu. Collige ex textu accusatum, vel enuntiatum de crimine, non esse ad honores publicos promovendum, ut notat Glossa 2. in presenti, Glossa, & DD. in cap. Omnipotens, de accusationibus, Gloss. post principium, in cap. ult. de testibus. Roman. singular. 443. additio ad Bart. in l. 1. C. de reis postulatis, lib. 10. Felin. in cap. Eum te, de rescriptis, num. 15. post alios Covar. lib. 1. resolut. cap. 16. nu. 11. vers. 4. & lib. 2. cap. 8. na. 4. in principio, idem probat dict. l. 1. l. Reus, 7. in princip. ff. de muneribus, quod procedit si ve ecclesiasticæ sint dignitates (ut hic) si ve etiam sæculares, ut in dicta l. Reus, & dict. l. 1. cuius prohibitionis ea ratio fuisse videtur, quia licet lex definitive non præsumat huiusmodi reum commisisse crimen, de quo defertur cap. ult. in fine, 15. q. ult. nihilominus, quia per litem res dubia efficitur, l. Quod debetur, 52. ff. de peculio, l. Nemo, 10. C. acquirenda possessione, dubitat, & putat possibile: unde ne contingat eundem reum criminis existere, & consequenter indignum ad honores, & dignitates admitti, quæ per publicam potestatem in bonum commune, velut virtutis præmia, non nisi bonis, & idoneis deferri debent, satis prudenter agens, ut præcaveat, & occurrat malis, quæ timet præsumptione quadam suppositiva.

2. Quæ resolutio procedit in quibusvis honoribus, & dignitatibus, quæ iure, vel consuetudine in republica tales reputantur, ut colligitur ex generalibus verbis, dict. l. Reus, & dict. l. 1. sic non potest reus accusatione pendente ad ordines promoveri, ut pbat textus in presenti, & in d. cap. ult. de testibus, ubi Glossa 1. sic nec nomen militiae dare, ut honorabilis miles efficiatur, l. Qui status, 8. & l. ult. ff. de militari, sic etiam, quia testimonium deferre, in causa criminali honorem præ se fert, & ad fidem, & integritatem personæ testificantis spectat, cap. Præceptum, 32. q. 5. ibi. Generosa dignitatis testimonium, notant Glossa 2. & DD. in cap. Testimonium, 54. de testibus, post alios Mascard. de probation. vol. 3. conclus. 1356. nu. 16. & sequentibus, non potest reus de crimine delatus, in causa criminali, præterquam in exceptis testimonium ferre, l. In testimonium, 20. ff. de testibus, dict. cap. ult. eodem tit. explicant ultra DD. illic Rebus. de reprobatione testium, nu. 27. Palatius in repetitione, cap. Per vestras, notabili 3. §. 10. nu. 5. Idem in similibus observant Abb. & DD. in dict. cap. Omnipotens, de accusationibus, communis in l. reum, per textum ibi, C. de procuratoribus.

3. Amplia omnia supra dicta procedere, ita ut promotio, electio, vel assequutio novi honoris seu dignitatis, vim non habeat, nec convalescat, quantuncumque postea, per definitivam sententiam absolvatur, & innocens appareat, is qui reus postulatus accusatione pendente promotus, novos honores fuerat assecutus, l. Qui de li-

bertate, 29. vers. Et licet, ff. liberali causa, Glossa 2a in presenti, quam dicit singularem Salzed. in practica criminali, cap. 20. nu. 3. adducens l. Castella, 23. & 24. lit. 6. part. 1. & ibi Gregor. Lop. Ioannes Andr. Anton. 1 mol. Anania Felin, nu. 3. communis ex Areino 94. 8. & Berous in dict. cap. Omnipotens, de accusationibus, nu. 5. & suadet quia, huiusmodi promotio, collatio, & assequutio honorum, accusatione pendente fit contra constitutiones, & leges specialiter, & directe prohibentes, dict. l. Reus, ibi. Principalibus constitutionibus prohibetur, dict. l. 1. C. de reis postulatis, ac subinde non valet ipso iure, iuxta l. Non dubium, C. de legibus, regulam, quæ contra ius, lib. 6. observant Areinus dict. nu. 8. & Felin. quavis sub dubio nu. 4. in dict. cap. Omnipotens, contra Calderinum, & alios, quos citat.

Limitabis tamen prædicta non procedere, ubi saltem ex conjecturis constat accusationem fieri, & rem deferri per fraudem, & calumniam, ut is honores, aut dignitates assequi non valeat, tunc enim ac si nulla pendeat accusatio limitandus est textus in l. Si de libertate, 29. vers. Quia vero, ff. liberali causa, Areinus nu. 7. & post Goffredum Felin. nu. 3. & alij, in d. cap. Omnipotens, Præposit. in presenti, num. 3. Navarr. consil. 34. nu. 7. vers. 4. de accusationibus. Aufertius de testibus, nu. 2. sic limitantes regulam nostri textus in presenti, & dict. cap. Omnipotens, & dict. cap. ult. de testibus. licet contradicat Berous in dict. cap. Omnipotens, nu. 4. intendens communem non probari in dict. vers. Quia vero, quam tamen satis suadet regula cap. Sedes, 15. ibi. Eorum malis obviare, & ibi. Fraus, & dolus de rescriptis cum vulgaribus, textus in l. Athleta, 8. §. 1. vers. Amplius, ff. excusationibus tutorum, ibi si videatur hoc non calumniæ causa, cap. 2. ubi DD. de renuntiatione, lib. 6. l. 1. §. penult. vers. Cum quis, ibi. Pleriq. ubi Hypolitius, ff. de questionibus, & l. In summa, 65. vers. Sin autem, ff. conditione indebiti, per quæ repertum est, litem quæ per fraudem, & calumniam movetur non attendi quoad iuris effectum, & sic non efficere rem, de qua agitur litigiosam, nec impedire quominus eadem alienari valeat p. inde, ac si lis nulla penderet. Rota antiqua 2. de rerum permutatione, in fin. Francus nu. 1. & 5. ubi alij, in cap. 1. ut lite pendente, lib. 6. Casador. decis. 7. de dolo & contumacia, nu. 1. & decis. 5. nu. 3. ut lite pendente. Puteus lib. 2. decis. 245. & sic debet explicari textus in cap. Meminimus, de accusationibus.

Limitabis insuper procedere supradicta tantum in eo, qui de gravi crimine reus postulatus, vel delatus est, ut pbat textus noster dictum cap. Meminimus, ibi. De quo tanta, & talia. Navarr. d. consil. 3. num. ult. quoniam requirit delationem criminis capitalis, ut colligitur ex l. Libertus, 17. ad finem, vers. In questionibus, & l. Lucius, 21. §. penultim. ff. ad municipalem.

Quæ autem sint, & unde dicantur capitalia crimina, & capitales pænæ, explicat l. 2. ff. publicis iudicijs, l. 2. l. capitalium, ff. de panis. licet capitalis 103. ubi late Rebuff. ff. de verb. significatione. Limitabis rursus nostru textu procedere, & tatum modo habere locu intra annu ab accusatione, nam eo elapso potest reus novos honores assequi, nisi per eum steterit, quominus intra annu finiatur causa, tradit Glossa 2. in presenti, dicta l. reus post principium ubi Glossa & DD. Glossa 2. in dicta l. 1. C. reis postulatis intendit d. l. Lucius, §. pen. vers. idem, ff. ad municipalem.

6 In textu, ibi, Sociabitur. Licet enim res inter alios actæ alijs non præiudicent l. ult. ff. de iudicijs, cap. cum super, & cap. pen. de re iudicata, hoc tamen nõ procedit ratione connexitatis, ut ex nostro textu deducit Glossa in principio in dicto cap. penult. cap. hac quippe 3. questione 6. cap. ad petitionem & ibi Glossa, verbo, per consequentiã, de accusationibus, caput. dilectus in 2. de simonia, ubi Glossa notabilis verbo, dantes, ex qua discere poteris, quomodo, & qualiter hoc procedat; post alios Tiraq. in tractatu res inter alios numer. 58. limitatione, 22. qui nostri textus meminit.

C A P. Si qui sine. IV.

S V M M A R I V M.

1. *Ordinatus quin precedat inquisitio, & examen, quamvis dignus, est deponendus si sit ignotus.*
2. *Dictio, Postea, quid significet?*
3. *Dispensatio cõtra ius commune ab Episcopo facta nõ valet si non precedat causa cognitio?*
4. *Utrum Episcopus possit dispensare sine consensu capituli?*

I N textu. Collige ex textu quod si quis nullo præmissio examine, nullaque præhabita inquisitione fuerit ordinatus, deponendus est, quamvis dignus, si tamẽ ignotus fuerit. Silvester, verbo, Ordo 2. num. 2. Veru si cognitus sed inhabilis extiterit, etiã si impedimentu noverit ordinans, nec dispesaverit expresse, ut post Astensem & Henria tradit Capanil. diversorum iuris canonici rubrica 3. numer. 6. qui nostri textus meminit. Adde posita ad cap. nullus, numer. 1. & ad cap. ultimum numer. 5. distinctio- ne 24.

In textu ibi, Postea. Quæ dictio de sui natura significat intervallum. Iason. per. textum ibi in l. inter gentium, §. quin imo v. 8. ff. de pactis Tiraq. in l. si unquam verbo, postea C. de revocandis donationibus. Decius in l. in bona fide n. 10. per eum textum C. de pactis Covar. lib. 1. variatum cap. 14. numer. 1. Interdum denotat modicum intervallum. Glossa, & Bart. in l. ab heredes, ff. ex quibus causis maiores Iason in l. fructus. n. 60 ff. soluto matrim. Tiraq. ubi supra n. 6. Interdum denotat magnum intervallum. Bart. in d. l. fructus, num. 9. ff. soluto matrim. ubi Iason. n. 6. idem Iason. in l. non hoc numer. 15. limitatione 9. Cod. unde vi. late de utroque Cenedo singulari 82.

In Glossa 1. vers. item quid ibi, non est ei credendum, & cetera. Nota ex Glossa quod licet episcopus cõtra sua propriam constitutionem synodalem possit dispensare, & aliquid faciens cum persona inhabili prædictam constitutionem ipso facto censeatur dispensare, nihilominus tamen dispensatio supra ius cõmune ab eo facta, in casibus in quibus potest, non aliter firma erit, nisi præcedente causæ cognitione, etiam si dicat se ex certa scientia dispensare, ita deducitur ex Glossa hac cui similis in cap. ult. 51. dist. in Glossa 2. & Glossa ultim. in cap. 1. de astate & qualitate, ubi DD. communiter ex Navar. in Manuali præludio 9. in fine n. 13. & in eodem Manuali cap. 15. nu. 74.

In eadem Glossa ad finem.

Controvertit Glossa utrum episcopus possit dispensare sine consensu capituli, de quo vide posita ad cap. ex penitentibus, 55. numer. 2. supra distinctione 50.

C A P. Quicumque. V.

S V M M A R I V M.

1. *Azevedo nostri textus meminit?*
2. *Quando ex contemptu quis peccet?*
3. *Quando peccans ex contemptu debeat deponi?*

I N textu. Cuius meminit Azevedo lib. 2. ordinamenti tit. 16. l. 23. num. 1. ante finem.

In textu, ibi, Vel ex contemptu.

Tunc enim aliquis transgreditur leges ex contemptu, quando voluntas eius renuit subijci ordinationi legis, vel regulæ, secus autẽ propter aliquam particularẽ causam, velut si prop- ter

ter concupiscentiam, vel iram, inducatur ad aliquid faciendum contra statuta legis, vel regulæ, quia tunc non peccat ex contemptu, sed ex alia causa, ut post August. D. Thomam advertunt Archidiacon. & Præpositus in præsentia Turrecrow. in præsentia. Idem Archidiacon in cap. I. de appellationibus, num. 7. Cardinal in Clement. I. de sepulturis num. I. Imola in cap. I. in fine de constitutionibus num. 22.

In textu, ibi, Deponatur.

Quando transfregiens canonem ex contemptu possit deponi, vide per Ioannem de Imol. in Clementina I. de astate, & qualitate num. 11.

CAP. Maximianus. VI.

SUMMARIUM.

- 1 Petrus Crespetius nostri textus meminit.
- 2 Querela dicitur quando causa deferatur ad iudicem absque appellatione.
- 3 Laici non admittuntur ad accusandum clericos.
- 4 Clericus an propter fornicationem deponatur.

In textu, ibi, Filios procreasse.

Vide latissimè Petrum Crespetium in summa ecclesiastica, verbo, calibatus col. 3. in principio, fol. 193. qui nostri textus meminit; & multa ad illum conducentia ex varijs concilijs, & patribus congerit.

In Glossa, verbo, Querelam.

Igitur querela quandoque dicitur criminosa accusatio. Corserus in singul. verbo, Querelam I. qui nostra Glossam dicit singularem. Felin. inc. de iure iurando, n. 10. querelam n. 9. alias 10. qui eam peregrina appellat. Licet proprie querela dicatur, quoties causa deferatur ad iudicem sine appellatione, Glossa Abb. & alij in c. querelam de procuratoribus Corserus ubi proximè. Quandoque etiam dicitur ipsa, met appellatio Glossa pen. in l. 3. C. quomodo, & quando iudex, post alios Covar. practicum c. 9. nu. 2. post medium, qui nostra Glossa meminit.

In eadem Glossa, ibi, Patronus.

Licet enim laici non admittantur ad denuntiandum, vel ad accusandum clericos, cap. cum P. Manconela de accusationibus, poterit tamen patronus, vel parochianus prælatum de dilapidatione accusare, tunc sua inter est, sequitur Regulus de iure patronatus, verbo, onerosum, num. 4.

In Glossa, verbo, Removeatur.

Controvertit Glossa, utrum propter simplicem fornicationem clericus deponatur, de quo vide Perez lib. I. ordinamenti tit. 3. l. 23. Glossa I. pagina 104. col. 2. ante finem. & lib. 8. tit. 19. l. 23. Glossa I. pag. 377. col. 2. vers. utrum autem ubi dicit hanc Glossam communem, & affirmat, quod nec propter incestum, nec propter adulterium clericus deponitur. Azvedo lib. 8. nova recopilationis tit. 19. l. 1. num. 108. ubi dicit magis communem, qui videndus est deinceps, tradit enim hodiernam practicam idem Azvedo lib. 8. tit. 20. l. 7. nu. 21. & disputat Cevallos communes contra communes quest. 262. latè Duënas regula 101. Bernard in pract. cap. 78. per totum Covar. de sponsalibus 2. part. cap. 6. §. 8. nu. 3. qui omnes nostre Glossæ meminit, & vide posita ad cap. presbyter numer. 1. infra hac eadem distinctione.

CAP. Sacerdos. VII.

SUMMARIUM.

- 1 Eugenius Primus quis fuerit?
- 2 Clericus depositus in monasterium debet deorudi ubi peccata luceat.

In superscriptione, ibi, Eugeni.

Foran fuit nomine primus, qui patria Romanus, patreque Rufimiano, e Celio monte magnam laudem comparavit, eo quod ab incunabulis fore ecclesiasticis muneribus macipatus, per gradus singulos maioribus in virtute progressibus conscendisset, maximamque sibi & inde populi conciliavit benevolentiam, quod erga pauperes semper munificentissimus extitisset; loco Martini primi, tunc in exiliu acti delectus est, ut ecclesiæ præficeret vicaria præfectura, dum ille viveret anno Domini 652. nona Augusti, ut per Baronium tom. 8. Annalium pag. 437. ubi autem de Martini morte certum nuntium Romam delatum est, accedente rursus omnium consensu, semel antea lato, legitime sedere cepit anno Domini 654. & creatis per diversa loca 22. episcopis, nulla alia facta clerici ordinatione, moritur Romæ die 2. Junij, anno Domini 655. cum legitime sedisset sex tantum menses, & dies 23. ut per Baron. pag. 447.

In textu.

Collige ex illo, quod episcopus debet assignare clerico, quem deponit, monasterium ubi peccata luceat, & illa ulterius non committat, ut ex nostro

textu, & antiquis illis, ac venerandis patribus tradit Bernard. in pract. crimin. cap. 136. nu. 1. sed iam ab usu hoc recessisse. advenit ibidem, ex eo quia monasteria iam sunt ab episcoporum jurisdictione exempta, unde textus in cap. Sicut dignam, §. Clericos de homicidio, addit conditionem, si fieri potest, quasi de possibilitate dubitans, de quo vide etiam Julium Clarum in practica criminali. §. final. quest. 70. num. 6.

CAP. Dictum. VIII.

SUMMARIUM.

- 1 Propter negligentiam potest quis deponi.
- 2 Percutiens clericum depositum, an maneat excommunicatus?

IN principio textus ibi, Propter negligentiam. Quia circa curam animarum negligentia peccatum mortale inducit, ut ex nostro textu notat Paul. Fusch. de visitat. lib. 1. cap. 4. nu. 23. Imò ex negligentia potest quis deponi, advertit Glossa 1. in presenti, Greg. Lop. part. 2. tit. 1. tit. 5. l. 48. Glossa 8. & l. 59. Glossa 4. & tit. 6. l. 61. Glossa 4. & tit. 7. l. 16. Glossa 4. quibus in locis nostri textus meminit. Glossa, verbo, desidia, in cap. Si custodi, 27. q. 1. Abb. in cap. Nihil, 44. de electione, nu. 3. Hostiens. in summ. tit. de supplenda negligentia pralator. §. Quam penam, nu. 5. & 6.

In Glossa final. post principium, ibi, Unde. Vult Glossa, quod percutiens clericum depositum sit excommunicatus, de quo est videndus Hyppolutus singular. 107. & 179. latissime Perez ad l. 1. tit. 3. lib. 2. Ordinam. vers. Procedit etiam. Gama de Sacramentis prestandis, q. 1. num. 21. Tiraquei. causa cessante, limit. 15. num. 4. Felin. in cap. Contingit, 1. num. 5. in fine, de sententia excommunicationis, Duchas regula 99. num. 4. & vide posita ad cap. Accedens, 1. num. 4. supra, dist. 50.

CAP. Valet. IX.

SUMMARIUM.

- 1 Mutatio loci facit mutari mentis affectum.
- 2 Mutatio loci conducit ad salutem animae.
- 3 Dicitur, plerumque, quid significet?

IN textu. Collige ex illo, quod mutatio loci facit mutare mentis affectum; notavit Paul. Fusch. de visitat. lib. 2. cap. 15. num. 51. ad finem. Greg. Lop. part. 2. tit. 23. l. 7. Glossa 1. in fine; congruum est ergo inde corporaliter avelli, ubi quis illecebris deservivit: prosequitur eleganter Tiraquei. l. 16. comubial. num. 55. Alciatus de praesumptionibus, regula 2. praesumptione 16. num. 3.

In textu, ibi, Pro animae salute.

Ponderat Comitatus lib. 1. responsor. quest. 140. nu. 1. vers. Deinde, adducens illum ad quaestionem, an quando uxor a viro suo ad flagitium impellitur, licitum sit illi a viro propria auctoritate discedere? Conducunt quae tradit Salzed. in pra. xi, cap. 134. nu. 1. post medium, qui etiam nostri textus meminit.

In textu, ibi, Plerumque; Quae dicitur de sui natura importat regulam, importat quandoque idem, quod semper. Castillo consil. 36. num. 31. quem refert, & sequitur Cardinal. Tusch. tom. 2. littera D. conclusionem 332.

CAP. Si quis clericus. X.

SUMMARIUM.

- 1 De sumptum fuit hoc cap. Ex Concilio Aurelianensi 3.
- 2 Clericus confessus, aut convictus de adulterio privatur ab officio, & beneficio.
- 3 An hoc procedat si clericus putabat mulierem esse solutam?